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GRAÇAS

ARROZ Kg 3,28 3,29 3,29 3,69 3,59 3,52 3,52 3,29 3,39 3,99 3,99 4 3,28 3,99 21,65% 3,53 14,12

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 5,48 6,19 5,49 4,49 6,85 6,79 6,28 5,89 5,75 6,99 7,39 3 4,49 7,39 64,59% 6,14 18,43

AÇÚCAR CRISTAL Kg 3,95 3,79 3,59 4,09 4,19 4,09 4,09 3,89 4,35 4,39 3,59 6 3,59 4,39 22,28% 4,00 24,01

CAFÉ EM PÓ 250 gr 6,18 5,89 6,69 5,89 6,65 6,66 6,29 5,99 6,15 6,49 6,59 4 5,89 6,69 13,58% 6,32 25,26

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Kg 2,75 3,49 3,59 3,19 3,99 3,75 3,99 3,59 3,75 3,99 4,39 3 2,75 4,39 59,64% 3,68 11,04

FUBÁ Pact. 500gr 1,48 1,45 1,79 1,89 1,58 1,49 1,89 1,65 1,99 1,89 1,69 8 1,45 1,99 37,24% 1,71 13,67

BATATA INGLESA Kg 3,98 5,59 2,99 4,29 3,44 3,19 3,99 4,15 3,79 4,99 5,39 4 2,99 5,59 86,96% 4,16 16,65

CEBOLA Kg 3,68 3,99 5,39 3,79 3,85 3,99 3,99 3,75 5,27 4,39 4,89 3 3,68 5,39 46,47% 4,27 12,81

OVOS - TIPO GRANDE Bandeja c/30 11,58 11,75 15,99 12,99 15,75 15,59 14,99 11,99 17,44 15,99 X 2 11,58 17,44 50,60% 14,41 28,81

ALHO Kg 18,98 24,99 27,90 23,99 21,99 14,99 21,99 18,90 23,99 23,99 24,99 0,2 14,99 27,90 86,12% 22,43 4,49

ÓLEO DE SOJA 900ml 8,78 9,29 9,79 8,99 9,49 9,59 9,85 7,99 9,75 9,49 7,99 3 7,99 9,85 23,28% 9,18 27,55

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 4,98 4,29 5,98 5,79 5,39 5,49 5,49 4,99 5,49 5,79 6,69 10 4,29 6,69 55,94% 5,49 54,88

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 500gr 2,15 2,09 2,99 2,69 2,40 2,39 2,29 2,39 2,25 2,69 2,79 5 2,09 2,99 43,06% 2,47 12,33

BISCOITO MAIZENA Pct 400gr 3,98 4,99 4,29 3,99 3,99 3,79 3,89 3,76 3,86 3,99 4,09 8 3,76 4,99 32,71% 4,06 32,45

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 29,95 27,79 29,99 28,99 30,99 33,35 33,35 27,90 28,99 38,99 39,99 2 27,79 39,99 43,90% 31,84 63,69

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 22,00 19,99 19,99 21,99 21,99 23,35 19,98 21,48 21,90 24,99 28,50 3 19,98 28,50 42,64% 22,38 67,13

FRANGO  INTEIRO Kg 9,98 9,99 10,99 11,99 10,99 8,79 9,99 9,98 12,20 12,29 X 3 8,79 12,29 39,82% 10,72 32,16

SALSICHA AVULSA Kg 14,25 9,99 10,79 9,99 11,49 9,35 8,48 7,80 9,50 10,99 14,99 2 7,80 14,99 92,18% 10,69 21,39

MARGARINA 250 gr 2,28 2,49 2,99 2,79 2,92 2.69 2,72 2,59 2,89 2,99 2,69 4 2,28 2,99 31,14% 2,74 10,94

159,69 161,33 174,51 165,51 171,53 160,16 167,06 151,97 172,70 189,31 170,64 491,80

SABÃO EM PÓ 500gr 1,68 2,49 3,09 2,89 2,72 2,79 2,85 1,69 1,60 2,99 2,89 1 1,60 3,09 93,13% 2,52 2,52

SABÃO EM BARRA Pct 5 unid. 5,85 6,99 7,99 8,95 9,55 7,45 8,60 5,95 8,65 9,45 7,79 2 5,85 9,55 63,25% 7,93 15,86

ÁGUA SANITÁRIA L 1,28 1,19 1,69 1,69 1,36 1,35 1,35 1,39 1,56 1,69 1,69 1 1,19 1,69 42,02% 1,48 1,48

MAIOR
DIFERENÇA 

%

ALIMENTAÇÃO

SUB-TOTAL POR FONECEDOR

LIMPEZA DOMÉSTICA

PESQUISA DE PREÇOS - CESTA BÁSICA - GRAVATÁ - DEZEMBRO/2021
(REALIZADA NO PERÍODO DE 16 A 22/12/2021)

PRODUTOS                          MEDIDA

FORNECEDORES

QUANTI

DADE 

MÉDIA 

POR 

FAMÍLIA 

(4)

COMPARAÇÃO DE PREÇOS

PREÇO 

MÉDIO POR 

PRODUTO

VALOR TOTAL 

DO PRODUTO 

POR FAMÍLIAMENOR



LÃ DE AÇO Pct 8 unid. 1,18 1,69 1,39 1,39 1,20 1,25 1,24 1,19 1,15 1,39 1,59 1 1,15 1,69 46,96% 1,33 1,33

9,99 12,36 14,16 14,92 14,83 12,84 14,04 10,22 12,96 15,52 13,96 21,18

PAPEL HIGIÊNICO Pct 4 unid. 1,78 1,99 3,99 1,89 1,89 1,79 1,88 1,79 2,15 2,39 4,39 2 1,78 4,39 146,63% 2,36 4,71

CREME DENTAL Tubo 90gr 1,55 1,79 1,99 1,89 1,65 1,65 1,75 1,99 2,12 1,79 2,19 2 1,55 2,19 41,29% 1,85 3,70

SABONETE Unid.90/100gr 1,15 1,39 1,45 1,39 1,35 1,35 1,34 0,99 1,39 1,39 1,49 4 0,99 1,49 50,51% 1,33 5,34

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct 08 unid. 2,98 3,39 3,49 3,09 1,39 1,28 1,27 1,25 1,39 1,79 3,79 1 1,25 3,79 203,20% 2,28 2,28

7,46 8,56 10,92 8,26 6,28 6,07 6,24 6,02 7,05 7,36 11,86 16,04

177,14 182,25 199,59 188,69 192,64 179,07 187,34 168,21 192,71 212,19 196,46 529,02

48,09%

LOCAIS PESQUISADOS - GRAVATÁ

01. SUPERMERCADO NOVO ATACAREJO: AV. CÍCERO BATISTA DE OLIVEIRA, 2315 - NOVA GRAVATÁ

02. SUPERMERCADO BONANZA: AV. FELIX SOBRINHO, 78 - CENTRO

03. SUPERMERCADO SOBERANO: AV. RUI BARBOSA, 143 - CENTRO

04. MERKADÃO SOUZA: RUA JOÃO PAULINO DE CARVALHO, 49 - CENTRO

05. SUPERMERCADO QUEIROZ: RUA JOÃO BATISTA GONÇALVES, 09 - CENTRO

06. SUPERMERCADO MINIPREÇO: RUA JOÃO BATISTA GONÇALVES, 2729 - CENTRO

07. SUPERMERCADO PREÇO BAIXO: RUA JOÃO NOBERTO REGALADO, 94 - CENTRO

08. ATACADÃO CESTA BÁSICA:  RUA MANOEL CASTOR ROSAS, 106 - CENTRO

09. DAESKINA SUPERMERCADO: RUA MANOEL CASTOR ROSAS, 68 - CENTRO 

10. SUPERMERCADO SANTANA: RUA LOURENÇO CORREIA DE MELO, 120 - CENTRO 

11. SUPERMERCADO TODO DIA: AV. QUINZE DE NOVEMBRO, 26 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

VALOR TOTAL  POR FORNECEDOR VALOR TOTAL MÉDIO

IMPACTO DO VALOR TOTAL DA CESTA BÁSICA SOBRE O SALÁRIO MINÍMO VIGENTE DE R$ 1.100,00

Obs.: Os produtos em falta no estabelecimento estão marcados com X

SUB-TOTAL POR FORNECEDOR

HIGIENE PESSOAL

SUB-TOTAL POR FORNCEDOR

ALIMENTAÇÃO + LIMPEZA DOMÉSTICA + HIGIENE PESSOAL



LOCAL

RMR

GOIANA

GRAVATÁ

VITÓRIA

CARPINA

PALMARES

LOCAL NOVEMBRO DEZEMBRO

RMR 557,88 562,74

GOIANA 552,16 553,22

GRAVATÁ 527,25 529,02

VITÓRIA 509,74 509,97

CARPINA 546,49 550,12

PALMARES 515,73 520,64

PRODUTOS                          MEDIDA NOVEMBRO DEZEMBRO

ARROZ Kg 3,18 3,28

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 5,48 4,49

AÇÚCAR CRISTAL Kg 3,58 3,59

CAFÉ EM PÓ 250 gr 5,19 5,89

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Kg 2,39 2,75

FUBÁ DE MILHO Pact. 500gr 1,38 1,45

BATATA INGLESA Kg 3,99 2,99

CEBOLA Kg 2,59 3,68

OVOS BRANCOS  - TIPO GRANDE Bnd 30 unid. 11,79 11,58

ALHO Kg 17,78 14,99

ÓLEO DE SOJA 900ml 8,59 7,99

42,08%

-1,78%

-15,69%

-6,98%

-18,07%

0,28%

13,49%

15,06%

5,07%

-25,06%

0,34%

0,05%

COMPARATIVO DOS MENORES PREÇOS COM MESES ANTERIORES - GRAVATÁ - DEZEMBRO/ 2021

DIFERENÇA PERCENTUAL

ALIMENTAÇÃO

3,14%

509,97 46,36%

COMPARATIVO DA PESQUISA DE CESTA BÁSICA COM MESES ANTERIORES - GRAVATÁ - DEZEMBRO / 2021

DIFERENÇA PERCENTUAL

0,87%

0,19%

550,12 50,01%

520,64 47,33%

0,66%

0,95%

562,74 51,16%

553,22 50,29%

529,02 48,09%

IMPACTO SOBRE O SALÁRIO MÍNIMO - GRAVATÁ - DEZEMBRO / 2021

VALOR DA CESTA BÁSICA PERCENTUAL SOBRE R$1.100,00



LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 2,69 4,29

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 500gr 2,05 2,09

BISCOITO MAIZENA Pct 400gr 3,49 3,76

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 28,90 27,79

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 16,98 19,98

FRANGO  INTEIRO Kg 8,79 8,79

SALSICHA AVULSA. Kg 8,98 7,80

MARGARINA 250 gr 2,38 2,28

SABÃO EM PÓ 500 gr 1,60 1,60

SABÃO EM BARRA Pct 5 UNID. 5,95 5,85

ÁGUA SANITÁRIA L 1,28 1,19

LÃ DE AÇO Pct 8 UNID. 1,10 1,15

PAPEL HIGIÊNICO Pct. 4 UNID. 1,68 1,78

CREME DENTAL 70/90gr 1,29 1,55

SABONETE 90/100gr 0,99 0,99

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct. 08 UNID. 1,18 1,25

PRODUTOS                          MEDIDA NOVEMBRO DEZEMBRO

ARROZ Kg 4,69 3,99

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 6,99 7,39

AÇÚCAR CRISTAL Kg 4,09 4,39

CAFÉ EM PÓ 250 gr 6,89 6,69

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Kg 3,89 4,39

FUBÁ DE MILHO Pact. 500gr 1,89 1,99

BATATA INGLESA Kg 5,59 5,59

CEBOLA Kg 3,69 5,39

OVOS BRANCOS  - TIPO GRANDE Bnd 30 unid. 17,40 17,44

ALHO Kg 27,90 27,90

ÓLEO DE SOJA 900ml 9,99 9,85

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 6,29 6,69

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 500gr 2,79 2,99

BISCOITO MAIZENA Pct 400gr 4,69 4,99

6,36%

7,17%

6,40%

5,29%

0,00%

46,07%

0,23%

0,00%

-1,40%

ALIMENTAÇÃO

-14,93%

5,72%

7,33%

-2,90%

12,85%

5,95%

20,16%

0,00%

5,93%

COMPARATIVO DOS MAIORES PREÇOS COM MESES ANTERIORES - GRAVATÁ - DEZEMBRO / 2021

DIFERENÇA PERCENTUAL

LIMPEZA DOMÉSTICA

0,00%

-1,68%

-7,03%

4,55%

HIGIENE PESSOAL

7,74%

-3,84%

17,67%

0,00%

-13,14%

-4,20%

59,48%

1,95%



CHARQUE DE SEGUNDA Kg 38,90 39,99

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 25,90 28,50

FRANGO  INTEIRO Kg 14,99 12,29

SALSICHA AVULSA. Kg 14,99 14,99

MARGARINA 250 gr 2,99 2,99

SABÃO EM PÓ 500 gr 3,19 3,09

SABÃO EM BARRA Pct 5 UNID. 9,55 9,55

ÁGUA SANITÁRIA L 1,69 1,69

LÃ DE AÇO Pct 8 UNID. 1,89 1,69

PAPEL HIGIÊNICO Pct. 4 UNID. 3,79 4,39

CREME DENTAL 70/90gr 3,39 2,19

SABONETE 90/100gr 2,99 1,49

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct. 08 UNID. 3,59 3,79

-10,58%

HIGIENE PESSOAL

15,83%

-35,40%

-50,17%

5,57%

0,00%

0,00%

LIMPEZA DOMÉSTICA

-3,13%

0,00%

0,00%

2,80%

10,04%

-18,01%


